
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 860, de 31 de outubro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO PARA 

ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO 

DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 - ESTUDANTES 

ESTRANGEIROS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 233/2025, alterado pela 

Portaria nº. 829/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 841/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 17/07, 21/10 e 25/10/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo de seleção de 

candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Educação, com área 

de concentração em Educação, para o período de 2026.1, com os nomes dos candidatos aprovados. 

 

 Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 860/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CURSO DE MESTRADO EM 

EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 - ESTUDANTES ESTRANGEIROS 

(EDITAL Nº 233/2025) 

 

    RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS  

  

LINHA 1: Política Pública Educacional 

Candidatos Aprovados Classificação 

TIAGO M’BOTO  1º lugar 

CHIAMAKA CYNTHIA AKINTAYO 2º lugar 

MOISÉS FERNANDO NHUNCA  3º lugar 

ALDEMIRO MANUEL JOÃO ELISEU 4º lugar 

 

LINHA 2: Currículo, Práticas Educativas e Diferença 

Candidatos Aprovados Classificação  

OLUWAFUNMIBI DEBORAH OYENUGA  1º lugar  

 

LINHA 3: Formação, Linguagem, Memória e Processos de Subjetivação 

Candidatos Aprovados Classificação 

ORLANDO RAFAEL UKUAKUKULA  1º lugar 

SEBASTIÁN ERNESTO CASTRO FANDIÑO 2º lugar 

MERCY OLUWAPELUMI MOREBISE  3º lugar 

 

LINHA 4: Conhecimento e Práticas Escolares 

Candidatos Aprovados Classificação 

FIDEL DIAMANTE MATEUS  1º lugar 

JOSUÉ ANTÓNIO HUMBA* 2º lugar 

* Readequação de linha de pesquisa procedida pela Comissão de Seleção, conforme previsto no subitem V.5.4 do Edital nº 

233/2025. 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

LINHA 5: Processos Educacionais, Formação de Professores e Inclusão 

Candidatos Aprovados Classificação 

MUSSA JOSÉ FAZENDA   1º lugar 

SIMÃO DAVID NGOMBO * 2º lugar 

SERIFO MULLAI DJASSI * 4º lugar 

MARINA TCHUDA BLABAM * 4º lugar 

* Readequação de linha de pesquisa procedida pela Comissão de Seleção, conforme previsto no subitem V.5.4 do Edital nº 

233/2025. 

 


